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1 Úvod

Kampylobakterióza je celosvětově rozšířená zoonóza, která se projevuje jako

akutní průjmové onemocnění. Většinou je její průběh lehký nebo inaparentní,

ale vyskytují se i těžké případy, které vyžadují hospitalizaci. Hlavním lidským patogenem,

který způsobuje 90 – 95% všech kampylobakteriových infekcí je Campylobacter jejuni.

Zdrojem jsou hospodářská zvířata, zejména drůbež a doma chovaná zvířata, zvláště

štěňata a koťata.

Toto téma jsem si vybrala, protože se v rámci své práce na protiepidemickém

oddělení Krajské hygienické stanice ve Svitavách problematikou výskytu kampylobakterióz

aktivně zabývám.
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2 Teoretická část

2.1 Pardubický kraj

Pardubický kraj se nachází ve východní části Čech. Polohu kraje dále určují

sousedící kraje – Středočeský, Královéhradecký, Olomoucký, Jihomoravský a Vysočina.

Jako nový územně správní celek s krajským městem Pardubice vznikl v roce 2000. Svou

rozlohou 4 519 km2 (5,7% rozlohy ČR) je pátým nejmenším krajem České republiky. V kraji

je 451 obcí, z toho 15 obcí s rozšířenou působností. K 11. 9. 2014 byl počet obyvatel

516 049.

Obrázek č. 1: Mapa ČR s vyznačením Pardubického kraje

Okresy: 1 – Pardubice, 2 – Ústí nad Orlicí, 3 – Chrudim, 4 – Svitavy

Zdroj: http://www.uzis.cz/cr-kraje/kraje/pardubicky-kraj

Z vodohospodářského hlediska je Pardubický kraj mimořádně významnou oblastí

s přebytky vodních zdrojů nadregionálního významu. Je pramennou oblastí toků

bez přísunu znečištění z cizích povodí. Ke třem největším vodním plochám kraje patří

Sečská přehrada (na Chrudimce), dále Bohdanečský rybník (na Opatovickém kanále)

a Pastviny (na Divoké Orlici). Část území je pokryta velkoplošnou ochranou, tj. pásmy

ochrany vod a chráněnými oblastmi přirozené akumulace vod.

http://www.uzis.cz/cr-kraje/kraje/pardubicky-kraj
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 Kraj lze označit jako průmyslově-zemědělský. Významné postavení má chemický

průmysl, včetně rafinerií, všeobecné strojírenství, textilní a oděvní průmysl.

V zemědělství, které je soustředěno především do úrodné Polabské nížiny, je zaměstnán

nadprůměrný počet pracovníků.

Pardubický kraj disponuje celou řadou přírodních, kulturních a historických

hodnot. V povědomí obyvatel České republiky je spojen s výrobou perníku, nechvalně

známou trhavinou semtex a dostihy. Při návštěvě kraje návštěvníky přiláká zejména

Pardubický zámek, dále pozdně gotický hrad na Kunětické hoře a Africké muzeum

v Holicích věnované zdejšímu rodákovi – cestovateli Dr. Emilu Holubovi. Mnoho

návštěvníků zavítá i do Národního hřebčína v Kladrubech nad Labem. K turisticky

atraktivním místům dále patří hrad Svojanov či zámecký areál v Litomyšli, zařazený

na Seznam světového kulturního dědictví UNESCO. [22]

2.2 Charakteristika rodu Campylobacter

2.2.1 Historie

Název rodu Campylobacter pochází z řečtiny a označuje tvar mikroba (zakřivená

tyč). Mikrob byl poprvé izolován v roce 1909 britskými veterináři McFadyeanem

a Stockmanem z potracených plodů ovcí a byl označen jako zvířecí patogen Vibrio fetus.

[1]

V roce 1947 Vinzent a spol. prokázali patogenitu vibríí tím, že úspěšně izolovali

V. fetus z krve gravidních žen, postižených dlouhodobým horečnatým onemocněním

s následným spontánním potratem. O deset let později Kingová nalezla v krvi pacienta

mikroorganismus, který morfologicky odpovídal druhu V. fetus, avšak který se odlišoval

svými biochemickými a antigenními vlastnostmi. Toto nové species označila termínem

„related vibrio“. [2]

V 70. letech 20. století belgičtí vědci Butzler a Skirrow téměř současně upozornili

na častý nález tohoto onemocnění při průjmech malých dětí a byly také poznány jeho

náročné růstové podmínky při kultivaci, které jej odlišovaly od vibrií. Vyvolavatel těchto

průjmových onemocnění dostal název Campylobacter jejuni. [1, 9]
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2.2.2 Taxonomie

V roce 1973 vypracovali Véron a Chatelain komplexní taxonomii rodu

Campylobacter a definovali 4 druhy: C. fetus, C. coli, C. jejuni a C. sputorum. Rod

Campylobacter byl postupně rozšiřován a revidován, a v roce 1991 Vandamme a De Ley

navrhli vytvořit novou čeleď Campylobacteraceae. [2]

Obrázek č. 2: Zařazení rodu Campylobacter

Zdroj: TAKAMIYA, M., OZEN, A., RASSMUSEN, M. et al.: Genome sequence of Campylobacter
jejuni, strain 327. Standarts in genomic sciences, 2011, Vol. 4, No. 2, p. 115

Rod Campylobacter je tvořen osmnácti genotypicky homologními druhy:

Campylobacter canadensis, C. coli, C. concisus, C. curvus, C. fetus subsp. fetus, C. fetus

subsp. veneralis, C. gracilis, C. helveticus, C. hominis, C. hyointestinalis subsp.

hyointestinalis, C. hyointestinalis subsp. lawsonii, C. insulaenigrae, C. jejuni subsp. doylei,

C. jejuni subsp. jejuni, C. lanienae, C. lari, C. mucosalis, C. rectus, C. showae, C. sputorum

bv. faecalis, C. sputorum bv. sputorum a C. upsaliensis. [2]

Z těchto 18 druhů je 11 schopno vyvolat lidská onemocnění. Nejvýznamnější z nich

je C. jejuni, který se běžně vyskytuje především u drůbeže. V lidské patologii se dále

uplatňují C. coli, jehož přirozeným hostitelem jsou prasata, a C. fetus, který žije

v genitálním ústrojí ovcí a hovězího dobytka. Výjimečně může lidské onemocnění způsobit

Kmen

Třída

Řád

Čeleď

Rod

Proteobacteria

Epsilonproteobacteria

Campylobacteriales

Campylobacteraceae

Campylobacter
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i C. lari, který je adaptován na gastrointestinální trakt drůbeže, a C. hyointestinalis, který

se přirozeně vyskytuje v trávicím ústrojí vepřů. [1]

Tabulka č. 1: Onemocnění vyvolaná, nebo indukovaná jednotlivými druhy rodu Campylobacter

Zdroj: HOCHEL, J.: Metody detekce a charakterizace Campylobacter spp., Chemické listy, 2009, č.
103, s. 814-820, ISSN 1213-7103

2.2.3 Morfologie

Buňky většiny druhů kampylobakterií jsou spirálovité, nebo zakřivené

gramnegativní nesporulující tyčinky, o rozměrech 0,2 – 0,8 x 0,5 – 5 µm. Jsou pohyblivé

polárně umístěnými bičíky. Patří k nejrychleji pohyblivým bakteriím vůbec. Protáčejí

se podle dlouhé osy jako projektil a často se náhle obrací do opačného směru. Bakterie

mají specifické nároky na atmosféru – vyžadují zvýšené množství oxidu uhličitého

a snížené množství kyslíku, jsou proto označovány jako mikroaerofilní. [2, 4, 10]
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Bakterie se na vzduchu mění ze spirálové tyčinky na kulovitý (kokovitý) útvar, který

byl popsán jako „životaschopný ale nekultivovatelný“. Kampylobakter není v tomto stavu

schopen vytvořit kolonii na kultivační půdě, ale dokáže vytvořit infekci u zvířat nebo

člověka. [5]

Obrázek č. 3: Campylobacter jejuni v elektronoptickém znázornění s jedním polárním bičíkem

Zdroj: GREENWOOD, D., SLACK, R. C., PEUTHERER, J. F.: Lékařská mikrobiologie: přehled infekčních
onemocnění: patogeneze, imunita, laboratorní diagnostika a epidemiologie. 1. vyd. Praha: Grada,
1999, 686 s. ISBN 8071693650

2.2.4 Biochemické vlastnosti

Kampylobakterie jsou chemoorganotrofní mikroorganismy, které nejsou schopny

fermentovat ani oxidovat sacharidy. Energii získávají z metabolismu aminokyselin

a z metabolismu intermediátů trikarboxylových kyselin. Nehydrolyzují tyrosin, kasein,

škrob ani želatinu. C. jejuni je jako jediný schopen hydrolyzovat hippurát. [2]

2.2.5 Patogenita


[…]


2010 sledovat pokles počtu hlášených případů, v rámci Pardubického kraje má však výskyt

kampylobakteriózy kolísavý charakter.

Kampylobakterióza postihuje celé věkové spektrum. Ze zpracovaných dat

je zřejmé, že nejvyšší nemocnost byla v Pardubickém kraji zaznamenána

ve skupině 1 – 4 roky s celkovým počtem 931 případů, poté ve skupině 5 – 9 let

(470 případů) a 25 – 34 let (412 případů). V ČR byla nejvyšší nemocnost ve skupině

1 – 4 roky (23 843 případů), následovala věková skupina 25 - 34 let (11 212 případů)

a skupina 5 – 9 let (10 217 případů). K infekci dětí, dochází snadno tehdy, když

si hrály s koťaty a štěňaty. Důležitou roli hrají také správné hygienické návyky. Mladí lidé

ve věku 25 – 34 let často cestují a s tím jsou spojeny změny stravovacích i hygienických

zvyklostí, což může mít za následek vyšší pravděpodobnost onemocnění.

S cestováním je také pravděpodobně spojen vyšší výskyt onemocnění

kampylobakteriózou v létě. Nejvyšší výskyt byl v Pardubickém kraji zaznamenán v srpnu

(522 případů), následovalo září (507 případů) a dále červenec (417 případů). Dalším

důvodem zvýšeného výskytu v letních měsících je to, že probíhá hlavní sezóna grilování

a to nezaručuje dostatečně tepelně zpracované maso. V létě také podléhají potraviny

v horkém počasí dříve zkáze, často se prodávají v improvizovaných podmínkách, a proto

v nich snadno může dojít k rychlému pomnožení bakterií. [17]

Z dosažených dat vyplývá, že nemocnost mužů je v Pardubickém kraji i v České

republice v porovnání s nemocností žen lehce vyšší. Větší počet onemocnění u mužů

může být způsoben odlišnými stravovacími zvyklostmi.

Dle Epi-Datu se nejčastěji uplatňoval nepřímý přenos potravinou – kuřecím

masem. K minimalizaci výskytu kampylobaktera může přispět zlepšení hygieny v chovech
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drůbeže a v průběhu porážky. V domácnostech by se měla uplatňovat důkladná hygiena

rukou po kontaktu se syrovým masem a jeho dostatečná tepelná úprava.

43

5 Závěr

V této práci jsem se zabývala porovnáváním trendu výskytu kampylobakterióz

v Pardubickém kraji v letech 2009-2013 s výskytem uvedeného onemocnění v České

republice. V rámci ČR můžeme v posledních letech sledovat postupný pokles onemocnění,

v Pardubickém kraji vykazují kampylobakteriózy kolísavý charakter. Počet onemocnění

činil v ČR za sledovaná období let 2009-2013 celkem 97 147 případů. V Pardubickém kraji

to bylo celkem 3873 případů, z toho 565 případů vyžadovalo hospitalizaci, nejvyšší

nemocnost byla v okrese Chrudim. Nemocnost v Pardubickém kraji je nižší než

celorepubliková, křivku nemocnosti České republiky kopíruje. V porovnání s ostatními

kraji České republiky patří Pardubický kraj ke krajům s nižší nemocností. Z výsledků

vyplývá, že postiženo je celé věkové spektrum, nejvyšší výskyt onemocnění byl

zaznamenán u osob ve věkové skupině 1 – 4 roky. Lehce vyšší byl počet onemocnění

u mužů. Nejvyšší výskyt případů je v letních měsících. Jako vehikulum nákazy se uplatňuje

kuřecí maso, uzeniny, konzumace nepasterovaného mléka a kontakt s domácími zvířaty.

Ve sledovaných letech nebyla v Pardubickém kraji nahlášena žádná epidemie

kampylobakteriózy. Situace odpovídá i stavu v sousedních krajích. Jedinou epidemii

vykazoval Středočeský kraj, onemocnělo celkem 9 osob a vehikulem bylo kuřecí maso.

To potvrzuje, že výskyt kampylobakteriózy bývá spíše sporadický. Důležitá je u tohoto

onemocnění prevence. Počínaje v chovech drůbeže, přes zpracování masa na jatkách,

při přepravě a skladování v obchodech až po přípravu pokrmu.
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6 Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá výskytem kampylobakterióz v Pardubickém kraji

v letech 2009-2013. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část práce pojednává o všeobecné charakteristice rodu Campylobacter,

o zdroji a způsobu přenosu C. jejuni, o jeho klinickém obrazu a léčbě. Dále jsou popsány

diagnostické metody a prevence.

Praktická část shrnuje analýzu epidemiologických dat kampylobakteriózy za období

2009-2013. Data, která jsou prezentována v této části, jsou získána ze systému Epi-Dat.

Výsledky zpracované do tabulek a grafů předkládají informace o výskytu onemocnění

v Pardubickém kraji dle okresů, věkových skupin, pohlaví, hospitalizací, výskytu

onemocnění za jednotlivé měsíce a přináší porovnání s výskytem v České republice.
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7 Summary

This Bachelor´s thesis is concerned with the occurrence of campylobacteriosis in

Pardubice district during years 2009 – 2013. The thesis is divided into two parts,

a theoretical and a practical one.

The theoretical part focuses on general characteristics of Campylobacter family,

about the origin and way of transmission of C. jejuni, about its clinical picture and medical

treatment. Further, the diagnostic methods and prevention possibilities are described.

The practical part summarizes the analysis of epidemiologic data

of campylobacteriosis during years 2009 – 2013. Data presented in this part are taken

from Epi-Dat system. The results shown in charts and graphs can give the information

about the occurrence of this disease in Pardubice district. Data are divided according

to regions, age, sex, hospitalization, occurrence in individual months and bring the

comparison with the occurrence in the Czech Republic.
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