POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE*

3. Lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Hana Pospíšilová
Vedoucí práce: MUDr. Jana Dáňová, Ph.D.
Název práce: Epidemiologická charakteristika výskytu kamylobakterií v Pardubickém kraji v letech 2009 - 2013
Autor posudku: MUDr. Jana Dáňová, Ph.D.
(jméno, příjmení, zaměstnavatel, kontakt - e-mail, telefon): Ústav epidemiologie
3. LF UK
jana.danova@lf3.cuni.cz

vedoucí práce

Body
V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce 0-4
1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů práce... 3
Autorka se ve své bakalářské práci zaměřila na výskyt kamylobakterií v Pardubickém kraji v letech 2009 – 2013. Zpracovala trend výskytu za uvedené časové období a porovнала incidenci uvedeného onemocnění s celorepublikovým výskytem.
2 Samostatnost zpracování, vhlad autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na praktické výstupy... 3
V teoretické části práce autorka prokázala dobrou orientaci v uvedené problematice, včetně prostudování domácích i zahraničních literárních zdrojů. V praktické části autorka zpracovala výskyt kamylobakterií za období 2009 – 2013 v Pardubickém kraji, v jednotlivých okresech dle věku, pohlaví, klinického průběhu atd.
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický i teoretický přínos práce... 3
Bakalářská práce splnila zadaný cíl. Výsledky autorka prezentovala tabulkově i graficky s podrobným komentářem. Výsledky uvedené práce bude možné využít i na odborných seminářích z oboru epidemiologie.
4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy... 3
Bakalářská práce je po stránce odborné i formální zpracována dobře, jazyková i stylistická úroveň včetně grafů a tabulek je v pořádku. Autorka pracovala samostatně, dílčí postupy pravidelně konzultovala.

Body
celkem

12

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Ve které věkové skupině byla incidence kampylobakterióz nejvyšší?

Hodnocení celkem:

Práci doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

Velmi dobře

Datum:

27.8.2015

Podpis:

** nehodící se vymažte nebo škrtněte*

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

Poznámka

BODY

KLASIFIKACE

13 a více Výborně <i>Minimálně dva body v každé položce</i>
9 až 12 Velmi dobře <i>Minimálně jeden bod v každé položce</i>
6 až 8 Dobře <i>Maximálně možná jedna "nulová" položka</i>
5 a méně Nevyhověl <i>Více jak jedna "nulová" položka</i>